
Přehled čerpání EU dotací v programovém 
období 2014-2020 
Setkání regionalistů ORP a OK

Olomouc, 19. 4. 2018

Ing. Petr Smička



Činnost sekretariátu RSK

• Přehled vyhlášených výzev zde

• Zásobník projektových námětů

• Regionální akční plán – absorpční kapacita území

• Pořádání seminářů

• Výstupy z MS 2014+ od MMR

– ITI a CLLD nedisponují údaji o místě dopadu projektu

– Poskytujeme vedení kraje mezikrajské srovnání 
čerpání, ostatním partnerům nabízíme výstupy dat na 
základě citlivých údajů.

– Nabízíme možnost využití dat

https://www.kr-olomoucky.cz/vyzvy-cl-2702.html


Výstupy z MS 2014+ pro 
regionalisty ORP

• Frekvence – čtvrtletně

• Data – celková absorpční kapacita, 
neschválené, schválené

• Podoba – sloupcový graf, srovnání dle ORP a 
počtu obyvatel

• Rozsah – město x ORP

• Riziko zkreslení výstupů

– Neinvestiční a systémové projekty



Čerpání dotací z ESIF (2014-
2020)

30,1    30,8    26,9    16,7    14,1    18,5    15,7    17,5    12,5    11,4    11,6    9,9    6,8    

10,9    

9,2    

 -

  10,0

  20,0

  30,0

  40,0

  50,0

  60,0

  70,0

  80,0

  90,0

v mld. Kč
Schválené Neschválené V hodnocení



Čerpání dotací z ESIF ( na 1 
obyvatele v Kč)

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

 40 000 35 662    
34 354    

26 381    
25 457    

24 499    

22 944    

22 863    

22 459    
22 317    

21 530    

21 024    

19 521    
17 154    



Odkud a kdo čerpá dotace EU 
v rámci OK

Operační programy Sektory
3    83    

2 172    

2 465    

2 478    

2 518    

3 189    

3 791    

v mil. KčOP Rybářství OP TP OP PIK

OP Z OP ŽP OP VVV

IROP OP D

820    

3 083    

12 795    

v mil. Kč

NNO Soukromý sektor Veřejný sektor



Problémy v čerpání alokace 
ESIF

• Alokace v IROP vyčerpána

• Problémy čerpání SC (ve kterých je žadatelem i 
veřejná správa):
– OP Životní prostředí

• Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje 
kvality ovzduší a souvisejících meteorologických aspektů

• Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže

• Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných 
chráněných území

• Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech

• Dosáhnout vysokého energetického standardu nových 
veřejných budov

– OP Zaměstnanost
• Optimalizovat procesy a postupy ve veřejné správě



OP Životní prostředí 2.3

• Zlepšit systém sledování, hodnocení a 
předpovídání vývoje kvality ovzduší a 
souvisejících meteorologických aspektů

• 98. Výzva (od 1. 3. 2018 do 20. 12. 2018)
• Výstavba a obnova systémů sledování kvality 

ovzduší,
• Pořízení a aktualizace systémů určených pro 

hodnocení kvality ovzduší 
• Podpora obnovy a rozvoje systémů pro archivaci a 

zpracování údajů
• Výše dotace až 85 %



Vyznačení oblastí s překročenými imisními 
limity pro ochranu zdraví se zahrnutím

přízemního ozonu, 2016



OP Životní prostředí 3.4

• Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické 
zátěže

• 99. výzva (od 1. 11. 2018 do 31. 1. 2019)

• Sanace nejvážněji kontaminovaných lokalit

• Výše dotace až 85 %

• Přehled nejvážněji kontaminovaných lokalit v 
OK uveden na následujícím slajdu



Název lokality ORP Název lokality ORP

Jelení kopec I. Hranice Jímací území Olšany Prostějov

Benzina s.r.o. DSPHM Česká Ves Jeseník Olšany u Prostějova Prostějov

Velobel, s.r.o. Zlaté Hory Jeseník České dráhy - Mostní obvod Přerov

Pokusná lokalita, Chemická, a.s., Jeseník MORA MORAVIA s.r.o. Šternberk Šternberk

RWE GasNet, s.r.o. Bernartická Jeseník EUTECH, a.s. Šternberk

Suchdol – remediační plocha Konice Granitol a.s. Šternberk

ČEZ, a.s. Distribuce Červenka Litovel Sklad Cd kalů Šumperk

MORA MORAVIA, s.r.o., Hlubočky -
Mariánské Údolí

Olomouc VELAMOS - areál Sobotín Šumperk

Olomouc - Neředín Olomouc
VELAMOS a.s. Loučná nad
Desnou

Šumperk

ČEZ, a.s. Distribuce Hodolany Olomouc RWE GasNet, s.r.o. Žerotínova Šumperk

ISH a.s. Olomouc VELAMOS - skládka Sobotín Šumperk

FARMAK a.s. Olomouc Benzina s.r.o. DSPHM Vikýřovice Šumperk

MEP Postřelmov Zábřeh



OP Životní prostředí 4.1

• Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně 
významných chráněných území

• 106. výzva (od 15. 6. 2018 do 10. 9. 2018)

• Zajištění péče o NP, CHKO, NPR, NPP a lokality 
soustavy Natura 2000 a dále PR a PP na 
pozemcích a/nebo stavbách ve vlastnictví státu

– opatření k usměrňování návštěvníků z důvodu 
eliminace negativního dopadu na předmět ochrany 
způsobovaného návštěvníky

– Výše dotace až 100 %



OP Životní prostředí 4.4

• Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech

• 109. výzva (od 15. 6. 2018 do 10. 9. 2018)

• Zakládání a obnova ploch a prvků veřejné zeleně

– Zakládání ploch a prvků veřejné zeleně

– Liniové i solitérní výsadby

– Obnova stávajících plocha  veřejné zeleně

• Jako součást realizace zeleně obnova a zakládání 
doprovodných vodních prvků

• Výše dotace až 60 %



OP Životní prostředí 5.2

• Dosáhnout vysokého energetického standardu 
nových veřejných budov

• 61. výzva (od 3. 4. 2017 do 31. 10. 2019)

• podpora výstavby nových veřejných budov v 
pasivním energetickém standardu 

• Výše dotace až 32 % způsobilých výdajů (dle 
bonifikace)



OP Zaměstnanost 4.1.1

• Optimalizovat procesy a postupy ve veřejné 
správě

• výzva č. 80 (od 22. 3. 2018 do 15. 6. 2018)

• Podpora řízení kvality, 

• Podpora tvorby strategických dokumentů, 

• Podpora procesního řízení v organizaci 

• Nástroje komunikace s veřejností 

• Výše dotace až 95 % 



Evaluace ESIF 2007-2013

Výsledky vybraných evaluací dle 
MMR



Co víme o dopadech na 
ekonomiku ČR (studie EK 2016)

o 4 % vyšší 
HDP v roce 

2015

cca pětina
veškerého 
růstu HDP 

ČR

téměř 
polovina

konvergence

o 3 % vyšší 
reálné 
mzdy

o 3,5 %
vyšší 

produktivita

Vše ve srovnání se scénářem bez ESI fondů. Zdroj: Evropská komise (2016), ex post evaluace období 2007-13, model QUEST III (a, c-e) a RHOMOLO (b)

3,8 pb

75

78

81

84

87

90

2006 2009 2012 2015

Podíl evropských fondů na konvergenci HDP ČR
k EU, 2007–15
HDP na obyvatele jako % EU průměru

vliv evropských
fondů

konvergence bez 
evropských fondů



Politika soudržnosti podpořila 
konvergenci regionů ČR

Dva české 
regiony 
soudržnosti by 
se bez ESI 
fondů 
nepřiblížily k 
úrovni EU:
• Střední 

Čechy
• Severozápad

Severovýchod 
by se téměř 
nepřiblížil.

Dopad EU fondů na konvergenci regionů (HDP/obyv. jako % průměru EU)

EK 2016, model RHOMOLO (ex post evaluace 2007-13) a Eurostat



Obzvláště rizikové jsou 
některé investiční oblasti



Děkuji za pozornost

Více informací:

p.smicka@kr-olomoucky.cz

mailto:p.smicka@kr-olomoucky.cz

